
A

AMENDEMENT

Agendapunt: 6.3
Onderwerp: Definitief bod Regionale Energie Strategie Arnhem Nijmegen 1.0

De raad van de gemeente Druten in vergadering bijeen op 22 april 2021;

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende, dat:

- Het definitief bod RES Arnhem Nijmegen 1.0 voor ligt.
- De gemeente Druten hierin een substantieel aandeel levert (6,5% van het regionaal 

bod ad 1,62 TWh)1. 
- Door de werkorganisatie RES Arnhem Nijmegen in de gemeente Druten ongevraagd 

een ‘verkenningsgebied extra windturbines’ is ingetekend in aanloop naar de RES 2.0 
en de gemeenteraad van Druten hier niet in is gekend.

Overwegende, dat:

- De energietransitie voor de gemeente Druten van groot belang is en dat de gemeente 
Druten haar maatschappelijke verantwoordelijkheid pakt door het ambitieuze doel: 
Druten energie neutraal in 2040.

- Met vaststelling van de Routekaart Energieneutraal Druten 2040 is afgesproken dat 
de energietransitie wordt vormgegeven d.m.v. grootschalige opwekking van zonne-
energie op land en water. En dat andere energievormen -waaronder windenergie- 
pas worden overwogen als de energiedoelen niet worden gehaald.

- De energiedoelen voor Druten ruimschoots en vroegtijdig worden behaald2 en er dus 
geen aanleiding is om windenergie te overwegen.

- Er onder inwoners géén draagvlak is voor windmolens getuigende het 
Draagvlakonderzoek duurzaamheid in de gemeente Druten3 

- De regionale energieopgave zou moeten berusten op een redelijke en eerlijke 
verdeling tussen de gemeenten in de regio.

- Het ongevraagd intekenen van een ‘verkenningsgebied extra windturbines’ door de 
werkorganisatie RES in de gemeente Druten niet getuigt van:

o een zorgvuldig en zuiver doorlopen politiek proces; 
o waardering door de Regio Arnhem Nijmegen aan de bovengemiddelde 

inbreng van de gemeente Druten binnen de RES.

1 Het aandeel van de gemeente Druten in het regionaal bod RES 1.0 betreft 6,5%, terwijl het inwonersaantal 
slechts 2,55%, het energieverbruik 2,89% en het oppervlak 4,66% van de regio betreft.

2 Royal Haskoning berekende in de Routekaart Energieneutraal Druten 2040 dat de energievraag in 2040 in 
de gemeente Druten 125 miljoen kWh zal zijn. De 7 in voorbereiding zijnde zonneparken zijn samen goed 
voor 135 miljoen kWh en daarnaast wordt in Druten ook nog de grootschalige opwekking van zonne-energie 
op dak gerealiseerd.

3 Uit het ‘Draagvlakonderzoek duurzaamheid in gemeente Druten’ (uitgevoerd door Kantar, Marintel en 
Avalon) blijkt dat: (1.) “Zonnepanelen meer draagvlak hebben dan windmolens” en (2.) “In tegenstelling tot in 
de gehele regio er in Druten voor windmolens meer tegenstanders zijn dan voorstanders”.



A

Besluit:
Het oorspronkelijke besluit te vervangen door:

1. In te stemmen met het definitief bod (ad 1,62 TWh) van Regionale Energie Strategie 
(RES) Arnhem Nijmegen 1.0. 

2. Om de volgende aandachtspunten richting RES 2.0 door te geven aan de 
werkorganisatie RES:

a. De gemeente Druten vindt het belangrijk dat de verdeling van de 
energieopgave binnen de RES op een redelijke en eerlijke verdeling tussen 
gemeenten moet berusten zoals benoemd in paragraaf 5.1.5 van het bod. Een 
verdeling tussen de gemeenten naar rato van inwoneraantal, oppervlakte en 
energieverbruik vinden wij hierbij wenselijk en solidair.

b. De gemeente Druten wil binnen een redelijke verdeelsleutel haar bijdrage 
leveren aan de RES, maar hierin zelf keuzes maken over de manier waarop. 
De gemeente levert verhoudingsgewijs al een grote bijdrage aan de RES 1.0 
(6,5% van het totaal) door middel van de opwekking van zonne-energie. 

c. Wanneer uit de verdeelsleutel tussen de gemeenten blijkt dat Druten een nog 
grotere bijdrage moet leveren aan de RES, wil de gemeente zelf besluiten 
over de manier waarop. Tot die tijd is geen enkele aanleiding om een 
verkenning uit te voeren naar de windturbines in de gemeente Druten. Uit het 
‘Draagvlakonderzoek duurzaamheid in de gemeente Druten’ blijkt daarnaast 
dat hiervoor geen draagvlak is onder inwoners. Zelfs als de bijdrage van 
Druten omhoog moet uit solidariteit naar andere gemeenten, wil de gemeente 
Druten eerst kijken naar zonne-energie, zoals afgesproken in de Routekaart 
Energieneutraal Druten 2040.

d. De gemeenteraad van Druten ziet bij de RES 2.0 graag dat er een zorgvuldig 
proces wordt gelopen met respect voor de lokale autonomie. De 
gemeenteraad is niet te spreken over het ongevraagd intekenen van het 
‘verkenningsgebied extra windturbines’ door de werkorganisatie RES in de 
gemeente Druten. Dit getuigt niet van een zorgvuldig en zuiver politiek proces; 
immers is de gemeente hier zelf niet in gekend. Daarnaast komt dit over alsof 
de Regio Arnhem-Nijmegen geen waardering heeft voor de bovengemiddelde 
inbreng van de gemeente Druten aan de RES. 

e. Indien er een grotere bijdrage nodig is vanuit de gemeente Druten in de RES 
2.0 gaan wij graag in gesprek, maar alleen binnen duidelijke afspraken van 
solidariteit tussen de gemeenten en wanneer we zelfstandig de keuze kunnen 
maken over de manier waarop. 

3. Het college de opdracht te geven om op dit moment géén Plan van Aanpak 
‘verkenningsgebied extra windturbines Druten’ uit te werken. 

En gaat over tot de orde van de dag.

Namens de fractie van: 



A

Kernachtig Druten
Kees Arts 
Karin Pen

Welzijn Druten
Haci Aslan

Mustafa Enkür
Dorpslijst Puiflijk / Druten-Zuid

John Reijers
Dorpslijst Afferden

Ben van Oijen
Dorpslijst Horssen

Ellen Thomassen 
Dorpslijst Deest


